内  部                              应急消〔2020〕135号
消防救援局关于印发
《消防救援队伍抗洪抢险行动要点》的通知

各省、自治区、直辖市消防救援总队：

为指导各地消防救援队伍做好汛期抗洪抢险工作，消防救援局制定了《消防救援队伍抗洪抢险行动要点》，现印发给你们，请结合实际抓好落实。

消防救援局

                           2020年4月15日

消防救援队伍抗洪抢险行动要点

改革转制后，消防救援队伍遂行水域救援任务，参加汛期抗洪抢险工作，其艰巨性和复杂性凸显。为有效规范抗洪抢险行动全过程，特制定本要点。

一、接警出动

1、指挥中心接到报警或上级指令时，应问清掌握救援类别、灾害规模、人员被困等情况。

2、迅速调派抗洪抢险前置驻勤力量、专业力量（省级救援队、支队级救援队、站级救援分队）、机动突击力量以及战勤保障力量到场实施救援，视情调集社会应急力量协同救援。

3、与属地防汛抗旱指挥部做好工作对接，进一步明确消防救援队伍救援任务。

4、与出动的救援队伍保持通信畅通，提示行动要点和安全事项，动态掌握救援进展情况等。

二、组织指挥

1、消防救援力量到场后，在安全区域集结人员装备，向抗洪抢险现场指挥部报到，并领受救援任务。
2、成立消防救援现场指挥部，下设指挥组、行动组、政工组、宣传组、保障组、专家组。在属地党委政府的统一领导下，自成作战指挥体系，并坚持统一指挥、逐级指挥的原则。

3、根据救援任务，制定救援行动方案，主要包括搜救或排险的对象、作战力量的部署、与地方力量的协同等内容，迅速展开救援行动。

三、救援行动
（一）搜救水域遇险人员

1、组织灾情侦察。询问知情人，初步了解遇险人员的位置和数量以及受水势威胁的程度等情况；利用无人机或消防舟（艇）进行水域侦察，查明遇险人员的具体位置和数量、被困状态情况，确定救人的途径和方式等。

2、开展灾情评估。根据侦察情况，指挥员对遇险人员所处环境、水情态势、救助可行性、行动安全等情况进行综合评估，并制定作业行动方案。

3、实施救人作业。灵活选用或组合应用水域救人方法，实施多途径救人。

（1）水面救助法。利用抛投救生圈、救生衣、水面漂浮绳、水上救生遥控机器人等器材营救遇险人员。

（2）入水救助法。利用涉水、游水、潜水等方法营救遇险人员。

（3）船艇救助法。利用消防船（艇）、冲锋舟、橡皮艇营救遇险人员。

（4）绳桥救助法。利用地形地物和绳索系统架设绳桥，固设锚点，营救遇险人员。

（5）载运救助法。利用直升机、举高车、挖掘机、码头起重机等特种装备营救遇险人员。

（6）接力救助法。利用消防梯、救生软梯、救生绳等器材与消防船（艇）、冲锋舟、橡皮艇、重型工程机械等联用营救遇险人员。

4、做好协同配合。与属地政府、公安、旅游、医疗救护等部门以及航空救援力量做好工作对接。
（1）提供作业区域地形地貌、建筑布局以及遇险人员联系方式等关键信息。
（2）对被救出人员，逐一进行登记，并做好现场急救工作。
（3）根据需要，组织社会应急力量、地方向导，以及直升机、重型工程机械提供协助等。

（二）实施城市内涝排险

1、组织灾情侦察。询问知情人，初步了解内涝的范围以及人员疏散转移情况；组织内涝区域水情侦察，查明内涝的程度、地形地貌情况，确定排水的途径和方式等。

2、开展灾情评估。根据侦察情况，指挥员对内涝区域周边环境、水情态势、排水可行性、行动安全等情况进行综合评估，并制定作业行动方案。

3、实施排险作业

（1）充分发挥城市排水设施功能。与属地市政部门做好沟通对接，疏通排水管网，启用排水备份系统，最大限度挖掘市政管网排水潜能。

（2）根据地形地势引流排水。未建设市政排水管网或超过市政排水能力的区域，可采取疏浚河道、打通堵点、开渠引流、筑堤导流等方法实施排水。

（3）利用消防移动装备排水

①小范围内涝。利用水罐消防车或远程供水泵组等大功率大流量排水设备，以及手抬机动消防泵、浮艇泵等进行抽吸，排入市政排水管网或天然河道。

②大范围内涝。制定排水方案，明确排水作业流程；利用远程供水泵组、重型水罐消防车、大型排水机械等大功率大流量排水设备直接抽排；必要时，可在内涝区域利用自然地势或开渠进行集流，以接力形式排入外围天然河道。

4、做好协同配合。与属地政府、市政等部门做好工作对接，疏通消防车辆行动路线和作业场地；提供内涝区域地形地貌和建筑布局信息；调集挖掘机等重型工程机械参与内涝排险，并组织人力协助等。

（三）疏散转移重要物资

1、组织灾情侦察。当遂行重要危险化学品、历史文物资料、高度精密仪器等物资转移任务时，应首先询问知情人，初步了解重要物资存放的地点、形式和位置；组织内部侦察，查明重要物资受水势威胁的程度，确定疏散转移的途径和方式等。

2、开展灾情评估。根据侦察情况，指挥员对重要物资存放地点周边环境、水情态势、转移可行性、行动安全等情况进行综合评估，并制定作业行动方案。

3、实施转运作业。在工程技术人员指导下，利用消防船（艇）等作为载具，将重要物资转移至安全指定区域。

4、做好协同配合。转移过程中，与所属单位做好工作对接，对重要物资进行物理拆卸（除）隔离，分类登记标识，并采取技术保护措施。

（四）保护重点对象目标

1、组织灾情侦察。当遂行危险化学品仓库、重点实验室和研究机构、高新企业等重点目标保护任务时，应首先询问知情人，初步了解建筑功能布局和重点部位等情况，组织内部侦察，查明其受水势威胁的程度，确定采取保护的途径和方式等。

2、开展灾情评估。根据侦察情况，指挥员对其建筑周边环境、水情态势、保护可行性、行动安全等情况进行综合评估，并制定作业行动方案。

3、实施保护作业

（1）对已经被水侵入的重点区域或部位，利用消防排水设备进行抽排保护。
（2）对可能遭水侵入的区域，提前采取筑堤围堵的方法进行保护。
（3）对质量轻、易散落的贵重物品，采取压固、捆扎、限移等措施进行保护。
（4）对不能与水接触的重要物资，采取覆盖、收容、架高、转移等措施进行保护。
（5）对急需转移的重要物资，在工程技术人员的指导下，利用专用车辆、消防车（艇）等进行安全转移保护。

4、做好协同配合。与所属单位做好工作对接，共同研究制定应急保护方案；提供建筑功能布局、重要物资储存信息、生产工艺流程、应急处置措施等关键信息资料；准备应急物资，并组织人力协助等。

（五）参加其他抗洪抢险任务。根据抗洪抢险现场指挥部指令，完成参加堤坝加固、决口封堵等指定任务。行动前，对灾情险情、参战实力、行动安全等进行综合评估；行动中，发挥消防专业优势，并做好与其他应急力量的协同配合。

消防救援队伍参加台风及其次生灾害救援，行动要点另行制定。

四、行动安全

1、水域救援必须强化统一指挥，以作战力量编成为编组，集体作业，不得擅自行动。

2、必须严格执行“五个绝不允许”要求，即绝不允许不会游泳的指战员在一线参与水域救援任务；绝不允许穿着灭火防护服执行水域救援任务；绝不允许无证驾驶消防舟艇和潜水作业；绝不允许水域情况不明盲目下水救援；绝不允许穿着非水域专用救援服下水救援。

3、在救援区域适当位置多点设置安全员（哨），对水域救援情况进行全程观察，并逐一对进入水域作业的舟艇性能、人员防护、遂行器材等进行安全检查。

4、制定消防救援行动可能面临的突发决堤、滑坡、洪峰、湍流等紧急情况下撤退或避险措施。组建紧急干预机动分队，遇有突发情况，迅即赶赴现场处置险情。

5、涉水行动时要注意避开带电设备和线路以及水面下的沟槽、窨井、洞穴等危险部位，接近建筑时要警惕高空坠物、构件不稳定倒塌等，防止发生触电、跌落、倒吸、击伤等险情。

6、激流或孤岛救人行动中，穿越水流时，要充分研判洪水的流速、流向以及暗流、漩涡等情况，绳桥的架设和锚点的设置要有效利用地形地物，并采取双重保护措施，确保牢固可靠。

7、转运遇险人员和重要物资时，要充分把握舟艇的承载能力和平衡性，防止发生倾覆、沉没等安全事故。处置核生化危险品时，要在工程技术人员指导下进行，严格落实等级防护措施和安全行动要则。

（信息公开形式：不予公开）

抄报：黄明书记。

抄送：部办公厅、指挥中心。
本局领导，各处、室。消防救援局天津、南京、昆明训练总队。

各消防研究所、消防产品合格评定中心。

应急管理部消防救援局办公室                2020年4月15日印发

经办人：张  智             电话：83932606              共印5份
PAGE
—2—